Docuit

Com subiecta... Quia videbant signa que faciebat... Erat autem proximum pascha... dies festus iudeorum... Erat autem proximum pascha... dies festus iudeorum... Erat autem proximum pascha... dies festus iudeorum...

Et inuidebant. **a** Cum subleuasset ergo oculos se-
sus sursum: vel quia prius circa suos discipulos oculos
habebat. **b** Et vidisset quia multitudo maxima
venit ad eum: que stabat inferius. **c** Dicit ad phi-
lippum etc. Ecce pater de quibus tractabat cum discipulis:
de operibus. s. misse
ricordie. Chryf.
Hic ostenditur quod
nunquam inaniter se-
debat cum disci-
pulis suis: sed di-
ligenter loquens quod
ad eos et docens:
et conuertens eos
ad seipsum: et co-
sedebat fortassis
quasi in corona ad
inuicem se videntes: in quo apparet eius procuratio et soll-
citudo et eius humilitas et cōdescensio. Dicit ad philip-
pū: **Unde ememus panes ut manducetis hi.** Cōtra:
Alij euangelistę dicunt: ut **Matthę. xiiij. b. Marc. vj. e.**
et **Lucas. ix. b. q.** discipuli venerūt dicētes iesu ut dimitte-
ret turbas ire ad emendas escas: hic autem inducitur phi-
lippus primo interrogatus a iesu. Ad h̄ respondet Chryf.
Hic videntur vtręque esse vera: sed tñ non in eisdem fac-
ta temporibus: sed illa que alij euangelistę dicunt esse anti-
quiora his que dicit iohannes. q. d. Chryf. primo dixe-
runt apostoli ad iesum ut dimitteret turbas: ut dicunt alij
euangelistę: postea autem ipse allocutus est philippum: ut
dicit iste euangelista. Et nota quod christus potius alloquitur
philippum: quia nouit quis discipulorum magis indigebat
doctrina: Hic enim est qui dicit. **i. xliij. a.** Dñe ostende no-
bis patrem etc. Propterea eum interrogādo erudit dicēs:
Unde ememus panes etc. Nam si statim miraculū
fecisset: nō tantū appareret: ideo cogit eū prius cōsiteri in-
optam: ut cognoscēs in qua necessitate erat: certius discat
eius quod debebat fieri miraculū magnitudinem. Et habet
simile **Exo. xliij. a.** Quia dominus nō pus fecit signum quod
interrogaret: quid ē in manu tua. Quia enim inopinabilia
quando repente et subito contingunt: in obliuionem eorum
que erant apud nos prius inducunt: ideo eum in confes-
sione presētis necessitatis illigauit: ut stupore facto ex mi-
raculo memoriā eorum que confessus est non possit ab-
h̄cere: et preterea ut a comparatione prioris status discat
magnitudinem signi. Istę sunt rationes quare interroga-
uit. Tertia ratio est ad probationem ipsius: Unde sequit̄
Hoc autem dicebat temptans eum: id est pro-
bans: non ignorans tñ quid erat responsurus. Et habetur
simile **Gen. xxij. a.** Temptauit deus abraam: et dixit: Ac-
cipe filium tuum amabilem quem amasti isaac etc. Et loqui-
tur humano modo: ut dicit Chryf. Sicut enim cū dicit:
Scrutans corda deus: non ignorare scrutationem ostē-
dit: sed certissime cognitiōis: Ita vtręque et cū dicitur: quo-
niam temptauit: nihil aliud significat quod quoniam sciebat cer-
tissime: sed et aliud est dicere. s. quoniam approbatozem eū
faciebat. Est ergo sensus. **c** **Temptans:** id est pbās
et in certissimam sui cognitiōem per hoc inducens. Et ne
propter dicitōnis infirmitatem suspiceris aliquod incon-
ueniens: ideo euangelista subdit: **Ipse enim scie-
bat quid esset factururus.** Eodē modo sciebat quid il-
le responsurus. Unde nō ignorando que siuit: sed proban-
do. **g** **Respondit ei philippus:** ducentorum de-
nariorum panes nō sufficiunt eis: ut vnusquisque
modicum quid accipiat. q. d. nescio vnde emanēt pa-
nes vel vnde reficiantur plebes: quia si haberemus tot pa-
nes non sufficerent: multo minus possumus cum nihil ha-
beamus. Et ē verbū infirmi adhuc in fide: quod nō credebat
paucis tot refici posse. Determinato igitur hoc de philippo:
determinat de alio discipulo: quod aliquātulū in fide pfectior
erat. **Uñ seq̄:** **h** **Dicit ei vnus ex discipulis ei etc.**

eadem simplicitate qua et philippus: id est confirmis: quia
vtręque adhuc infirmus in fide. Et notificat istū a discipula-
tu: cum dicit: ex discipulis eius. **A nomine: andreas:**
A genere: frater simonis petri. Per quod innuitur
g **q** petrus senior erat frater
* dūm est ange
lis dei super vno
peccatore peni-
tentiam agente.
Hester. viij. d. **Bu-
dęs:** id est confi-
tentibus noua lux
ortū vīsa ē: gau-
dium bonorum et tri-
pudii: apud om-
nes populos: vtrę-
bes et prouincias
Doraliter

quocūque regis precepta veniebant: mira exultatio: epulę
atque iuicia et dies festi: inuātū ut plures alterius gētis et se-
te eorum religioni et ceremonijs iūgerent: **Grādis** enim cūctos
iudaei nois froz iuaserat. Seq̄t: **a** **Cū subleuasset ergo**
oculos iesus. Primo in p̄dicatiōe debet p̄dicator oculos
ad deū dirigere: **Secōm** illud **P̄. Ad te leuaui oculos me-**
os etc. Et postea se ad cōsiderandū fructū subditorum cōuer-
tere. Unde sequit̄: **b** **Et vidisset quia multitudo**
maxima venit ad eū. In hoc enim instrumur: ut nec ea
que dei sunt negligamur: nec ea que primum. Unde. **q. Cor.**
v. c. Siue mente excedimus deo siue sobrite sumus etc. **c**
Dicit ad philippum: unde ememus panes ut mā-
ducetis hi: Ad est quādo p̄dicator vidēs multitudinē
plebis expectantē pastum p̄dicatiōis: conuertit ad seipsum
disq̄rens quid habeat in intellectu suo quo possit populū
satiare. Philippus enim interpretat os lampadis: et significat
intellectum quod est q̄si os et ianua cordis. Quia sicut homo
primo cibum recipit in ore et masticat et postea trāsmittit in sto-
machū et inde nutrit: sic p̄mo recipit verbū in intellectu per
cognitiōem q̄si in ore: et postea decoquit in stomacho affectu
per amorē: et demum trāsmittit ad omnia verba per opa-
tionē. P̄dicator ergo loquit ad philippum vnde emat pa-
nes: quia homo cogitat quod de intellectu et studio suo non ha-
bet vñ alios satiet. q. d. hoc modo non sufficit studiū meū
vel ingentiū vnde h̄ possem h̄c quod sufficiat tantę turbe. **d**
Hoc autē dicebat temptans eū. i. pbās quod h̄ debet dicere
homo: nō per desperationē: sed p̄ pbationē et elatiōis de-
pressionē: ne sibi attribuat quod non habet ex se. **f** **Ipse**
enim sciebat quid esset factururus: ex dei munere: cui ē pa-
nes multiplicare: sicut et christus nō habuit ab hoste quod multi-
plicaret panes s̄ ex deitate. Et in hoc significat quod licet nō
satis p̄fidat quod habeat donū p̄dicandi: debet ingentiū suū et
intellectū scrutari: ut vidēs suū defectū p̄fiteat. **Uñ sequit̄.**
g **Respondit ei philippus: ducentorum denariorum etc.** Ita
r̄fidet intellectus hoīs sibi ipsi. i. hoc intelligit homo et co-
gnoscit quod nō sufficit ad p̄dicatiōem p̄fectio duorum talentorum
i. sciētę et eloquētę: nisi etiā assit donū gr̄ę diuinę. **Uñ. j.**
xv. a. Sine me nihil potestis facere. **Proverb. xxij. a.** Su-
per aurū et argētū gr̄a bona. Quia magis necessaria ē gra-
tia quod sciētia et eloquētia: et ideo sup hoc esse potest accumu-
latiū: quod sciētę et eloquētę necessaria est additio gratię.
Breg. Inuanū laborat exteri lingua p̄dicatozis: nisi in-
tus operet gr̄a saluatoris. Isti sūt tres panes: quos pete-
re debemus ab amico: **Luc. xj. a.** Amice accommoda mihi
tres panes: quoniam amicus meus venit de via ad me: nec habeo
quod ponā ante eum. **Esa. liij. b.** In domo mea nō est panis
neque vestimētū. **h** **Dicit ei vnus ex discipulis ei an-**
dreas frater simonis petri. Petrus interpretat agnoscēs:
et significat fidē: cui frater ē andreas: quod interpretat virilitē et
decoris statū: et significat spem quod semp virilit agit et sur-
sum se erigit. **Uñ igit videt hō quod p̄ scientiā et eloquentiam**
non sufficit et de se diffidit: sperare debet et p̄fidere de deo:
quod si affectuose ad deum cōuertatur: dabit ei dominus ver-
bum: et verbo

Doraliter

Et foratione
p̄. 222.

intellectus

AA 5 * bum: et verbo

¶ qd petrus senior erat etate: sicut dicit Glo. s. j. a ¶ Est puer vnus hic. Glo. Iste puer vel vnus ex discipulis fuit: vñ aliquis de turba. b ¶ Qui habet quinq panes hordeaceos et duos pisces. Sicut dicit Chrys. ex celsior philippo erat in fide andreas: sed nō perfectus. Esti-

Matth. 14. b. Marci. 6. e. Luc. 9. b.

mo autem q non simplici dicit b ex se: sed quia au- dierat propheta- rū miracula: et si- gnū qd fecerat be- luseus de panib⁹.

¶ Regi. liij. g. vnde et aliquantulum credens hoc come- morauit. Sed quia non ad perfectionē fidei venerat / sub / dit: c ¶ Sed hec quid sunt inter tantos: hoc im- becillitatis fuit. Credebat q a paucioribus pauciora: et a pluribus plura faceret q mirificabat: qd nō erat verū. Si- militer enim erat ei facile et a plurib⁹ et a pauciorib⁹ facere manere panum naturam: Non enim materia subiecta indi- gebat: sed ipsis creaturis vititur ad materiam miraculorū: vt ostendat se esse auctorem eorum: contra marcionem et manicheum. Ideo etiam sicut diximus. s. ij. non creauit nouum vnum: sed de aqua fecit: et hic similiter nō nouos panes creat: sed multiplicat sã procreatos. Et est notabi- le hic quantum ad instructionem nostram / q discipuli do- mini dicuntur habere tales et tam paucos panes. Vnde di- cit Chrys. Discamus hinc nos qui voluptati attendimus que comedebant mirabiles vñ illi et magni: christus. s. et apostoli: et quantitatem eorum que inferebantur ad men- sam magnam / quia quinq trā: et qualitatem / quia hordea- cel: vtilitatem mensę eorum videam⁹ et imitemur. d ¶ Dixit ergo iesus. Continuat sic. Sic desperauerat vterq discipulus vt dictum est: Quia ergo sic desperauerat: id circo mirificatur dicit: e ¶ Facite hoies discubere qñ comesturos. Idcirco eni prius q fieret ab eis / vt prius confessi rei difficultatem / postea cum factum fuerit magis discant dei virtutem. Et qz posset quis querere de aptitu- dine loci ad recubēdū: ideo determinās subdit. f ¶ Erat autē sēnū multū i loco illo: licet b factū sit ante pascha.

Moraliter *

¶ In terra eni illa bñm / et verbo affectum ad populum pascendum. Remit- tit ergo andreas: id est spes hominē ad puerum. i. ad purū affectum / dicens: a ¶ Est puer vnus hic qui habet quinq panes hordeaceos et duos pisces. Iste puer est affect⁹: qui semper debet recurrere ad deum / sicut puer ad matrē. Vnde. Ps. Sicut ablactat⁹ est super ma- tre sua etc. Item Ps. Sicut oculi ancille etc. Ps. Oculi mei semper ad dominū etc. Affect⁹ etiam debet esse pu- er: id est purus in se sine macula per innocentiam vel pēni- tentiam. Et debet esse vnus / quantum ad proximum per concordiam fraternam. Vel vnus: id est non diui- sus / non discurrens per vanitates et insanas falsas: qz mēs diuisa nō impetrat. Et debet esse plenus / vt habeat quinq panes hordeaceos in memoriā passionū dñi. Qui panes quia reficiunt / et dicuntur quinq / propter numerum vulne- rum: et hordeacei propter asperitatem tormentorū. Sua- det ergo spes recurrere ad affectum: et de affectu compas- sionis ministrare plebi panes: id est verba de passionibus et vulneribus christi: Sicut apostolus. j. Cor. ij. a. Mi- hil me iudicauit scire inter vos nisi iesum christum et hunc crucifixum. Isti panes sūt hordeacei: quia cum asperita- te quadam et amaritudine mentis debet recolī passio chri- sti. Vnde beatus Bern. Et tibi o amaritudo peccatorum meorum: propter quam tollendam tātā bonę iesu opoz- tuit te pati amaritudinem. Cant. j. d. Fasciculus myrrhę dilectus meus mihi inter vbera mea commorabit. Sed nota q cum panibus adduntur pisces: quia non est amari- tudo sine consolatione. Ps. Scdm multitudinē dolorum meorum etc. Et. ij. Cor. j. c. Sicut abundat passiones chri- sti in nobis: ita et per christum abundat consolatio nostra. Et nota q nos sumus sicut pueri / qui datis sibi pane et pi-

Ps. 130. Ps. 122. Ps. 24.

Ps. 93.

sce / panem reficiunt et piscem comedunt: ita nos qd dulce est retinemus: qd amarū est reficim⁹. Proverb. j. d. Da- ne confurgent et non inuenient me: eo q exosam habuerū disciplinam. q. d. non habebunt piscem: id est consolatio- nem in me: quia nolunt habere panem disciplinę. Duo au- tē pisces: sūt spes et charitas. Spes quidē piscis ma- rinus ē: que per- trahit hamo suo de mari. i. de tri- bulatione: Dar.

inter tātos: Dixit ergo iesus: Facite homines discubere. Erat autē sēnū multū in loco

¶ xvij. d. Quia tribulatio patientiam operatur / patientia probationem / probatio vero spem: Roma. v. a. Cha- ritas sp̄o piscis est aque dulcis: et piscis mūdus fm legem: qui habet pennulas benignitatis: quia benigna est in sub- ueniendo miseris: et squamas patiētię quib⁹ munif. Th. j. Cor. xij. b. Caritas patiēs ē benigna est. De his dicit Ps. Donam in mari manū eius sinistra. s. spem in tribula- tionibus: et in fluminib⁹ dexteram eius. s. in bonis charita- tem: vt sit leua sub capite et dextera i amplexu. Cant. ij. b. Et nota q plus debet homo comedere de pane / et vtilius est ei q de pisce. Ita domin⁹ in presenti plures dat tribu- lationes. Vodo eni est tempus tribulatiōis. Esa. xxxvij. a. Dies tribulatiōis et angustię dies hec. Item raro et nō quotidie / sed in festiuis dieb⁹ dat pauper homo pisces fa- milię suę: Ita christus suis non semper dat consolationes sed raro et in claris festis. Vnde Bern. Rara hora et par- ua mora. Et hoc ē vt auidi⁹ quęrat delectatio eterna. Th. Cant. j. d. dicit: Fasciculus myrrhę dilect⁹ me⁹ mihi inter vbera mea comorabit. Sed nō dicit hoc de botro cypri.

Utilitas vestium. Naturitas sensuum. Temperantia gulę. Custodia lingue. Labor manuum. Scdm Bern. Quinq panes. Vel Quinq panes. Cognitio sui. Pudor commissi. Dolor amissi. Timor inferni. Cognitio mundi.

Duo pisces Fides. Penitētia. Duo pisces Fides. Spes. ¶ Sed hec qd sūt inter tātos: Ita dicit homo sibi / ipsi: Presto sūt panes: id ē passiones christi: sed hec parū prosunt multis: non sufficit eis predicatio penitentię: vo- lunt subtilia sibi predicari. j. Cor. j. d. Predicamus chri- stum crucifixum: iudeis quidem scandalum: gentibus au- tem stulticiam. Sed Esa. xix. b. dicitur: Confundant om- nes qui operantur linum plectentes et teretes subtilia. Vel aliter. Hęc qd sūt inter tātos: q. d. nō valent predicatio mea quantumcūq sit de bonis: nisi assit gratia saluatoris: q̄ verba multiplicet et efficaciam satiātū donet. ¶ Dixit ergo iesus: facite homines discubere. Sic bo- mo spe cōfortatus et habens fiduciam in dño / licet se insu- ficientem videat / tñ intellectum et ingenium suum et affe- ctum et omnes sensus et membra applicat et premitit qua- si ministros ad parandam mensam / sperans de domino q cibum apponet et multiplicabit: scdm illud Ps. Dominus dabit verbū euangelicantib⁹ frute multa. Darcl. vij. a. Accepit iesus septē panes grās agēs et fregit et dedit di- scipulis suis vt apponerēt turbe. Sic dñs pdicantib⁹ dat septem panes: id est vniuersam refectionem scripturę. Et frangit: quia scripturam eis aperit: et hoc facit non vt abs- condant / sed vt turbe apponant: quia qui abscondit frumē- ta maledicetur in populis: Proverb. xi. d. Tob. iij. b. Si multū tibi fuerit etc. ¶ Erat autē sēnū multū i loco. Per sēnū intelligunt hoies carnales vel carnaliter hoim: qz omnis caro sēnū. Ibi ergo ē predicandū / vbi sūt carna- les hoies et peccatores: et qui non habent panes. Contra illos qui nolunt nisi i locis religiosis / vel parisiis pdicare * vbi nimis abundant

Ps. 38.

Ps. 67.

Esa. 40. b.

In terra enim illa circa pascha habent noua grana: et praecipuntur offerri in pascha: Leuit. xxiij. b. et postea ponebat falces in messe. Unde cum collectio signi antecedar messem: non est mirum si tunc erat signum in loco: et etiam propter vicinitatem aquae. Chryf. Discipuli cum desiderio discumbere fecerunt turbas.

a Discubuerunt ergo viri numero quasi quinque milia. Numerus virorum ponitur ab eua gelista/ob stuporem magnitudinis miraculi. Et nota quod discubuerunt secundum ordinationem apostolorum quibus hoc iniunxerat dominus. Apostoli enim confestim obediunt: et non tumultuari sunt neque dixerunt: quid est hoc: qualiter iubet turbas recumbere: nullo adhuc cibo parato: sed ante visum signis credere inceperunt: qui in initio decreditiderant et dixerant: Unde enim panes etc. Hoc autem secundum Chryf. lucrati sunt ex interrogatione domini priorum: et ex eo etiam quod ita secure nodum fractis panibus sufficit eos recumbere: ac si essent omnia parata mentes eorum suscitauerat ad fidem.

b Accepit ergo iesus panes. Jam eos multiplicauerat secundum Chryf. Dicit enim sic: Non dum panibus apparentibus miraculum fecit: ut discas quoniam non entia ut entia et subsistunt: secundum illud apostoli Ro. iij. c. Qui vocat non entia ut entia: siue quod vocat ea quae non sunt tanquam ea quae sunt etc. **c** Et cum gratias egisset distribuit discumbentibus: per se et per apostolos. Idcirco quod paralyticum curat non orat. s. v. b. nec quando mare compescit: Matth. viij. c. nec quando mortuum erigit: Matth. ix. c. cur ergo in panibus hoc facit: Et hoc soluit Chryf. tripliciter. Primo: quia per hoc vult ostendere: quod qui comestione incipiunt: gratias agere deo oportet. Secundo: quia in minoribus miraculis maxime hoc facit: ut discamus quoniam non indigens auxilio: sed descendens hoc facit: Si enim indigens: maioribus maxime hoc fecisset: vnde ex hoc quod maioribus facit cum auctoritate: ostendit quod qui erat in minoribus hoc facit non ex indigentia sed condescensue. Tertio soluit: quod coram turbis orat: ut ostendat quod deo non est parari: et per gratiarum actionem destruat suspicionem populi. Quando vero sine turbis facit aliquid signum: non ita oportet orare.

d Similiter et ex piscibus quantum volebat. Chryf. Et subiectis piscibus nunc factum est miraculum: post resurrectionem vero non de materia subiecta sed de nihilo. s. xxi. ut scias quoniam neque modo indiget materia sed ut obstruat hereticorum ora. Item alia ratio quare ex subiecta materia nunc facit: ut non phantasia esset credatur quod factum est. Quibus etiam gratia voluit fieri reliquias: et praecipit colligi et reponi. Unde sequitur: **e** Ut autem impleti sunt: id est saturati. **f** Dixit discipulis suis: non turbis: quod discipuli erant seruitores. **g** Colligite quae supauerunt fragmenta ne pereant. Hoc autem non ad ostentationem et gloria sua fecit:

ubi nimis abundant panes. Contra quos dicitur Esa. lxxi. a. Et mederer contritis corde et predicarem captiuis indulgentiam et clausis apertionem. Et Ps. In idumpha extendam clamamentum meum etc. Matth. ix. b. Non est opus valentibus medicis sed male habentibus. **a** Discubuerunt ergo viri numero quasi quinque milia. Per quod significat quod quod homo dei audiendo voluit attendere et in seipso dominum participare: debet sensus suos arcere et eis dominum perfecte: ut dicit Glo. Contra illos qui veniunt ad sermones ut videant et videantur: et cocupiscant et colloquantur cum mulieribus. Esa. xxvij. c. Quem docebit scientiam et quem intelligere faciet auditum: Ablactatos a lacte: auulsos ab uberibus. **b** Accepit ergo iesus panes et cum gratias egisset distribuit discumbentibus. Primo accipendi sunt panes: post cum gratiarum actione distribuendi: ut prius habeat subiectum in manu quam in lingua. Act. i. a. Cepit iesus facere et docere. Et hinc distribuendo: debet prius gratias agere: id est orare pro bonis habentibus: vel gratias referre pro habitis: sicut paulus dicens in epistolis iudis: frequenter incipit a gratiarum actione. Et nota

quod dicit: distribuit. id est diuersis tribuit: vnicuique secundum modum et statum suum: non vni tantum. Mat. xxlij. d. Quis putas est fidelis seruus et prudens quem constituit dominus super familiam suam: ut det illis cibum in tempore. **d** Similiter et ex piscibus quantum volebat: Contra illos qui inuiti predicant et tedio afficiunt

b milititer et ex piscibus quantum volebat. Ut autem impleti sunt: dixit discipulis suis: Colligite quae supauerunt fragmenta ne pereant.

auditores pro nimietate. Id est. i. b. Vni abundanter praecipuus ponebat: nec erat qui nolentes cogeret ad bibendum. Et nota quod dicit: similiter et ex piscibus: Non solum

panes sed etiam pisces debet praedicator offerre: ut aliquando dura et cum duris solatoria intermiscat. Possunt autem plures panes assignari qui proponendi sunt in mensa domini spirituali. Primus est memoria mortis. Ps. Lincere tanquam panem manducabam: id est in itinere. Iste panis satiat esurientem terrae: nox. Unde Hiero. Facile contemnit omnia qui se semper cogitat esse moriturum. Secundus est cognitio vel cogitatio miseris praesentis: qua reficitur anima quando cogitat quod hoc sustinet propter peccata sua. Job. vij. b. Quae prius volebat tangere anima mea: nunc pro angustia cibi mei sunt. Iste panis expellit famem vitae longioris. Unde iob satiatus hoc pane dicit: Tederit anima mea vitae meae: Job. x. a. Et Ben. xx. vij. g. Tederit me vitae meae propter filias herib. Tertius est recordatio vitae praeteritae cum dolore: siue recordatio peccatorum quam vilia quam damnosa quam graua. Ps. Fuerunt mihi lachryae meae panes die ac nocte. Et hic panis proprie est horum deaceus repellens esurientem peccati. Mat. iij. b. Omnis qui viderit te refillet a te. Quartus panis est poenitentia siue labor poenitentiae: de quo dicitur Eccl. iij. c. Cibus tuus quo vesceris erit in pondere: quia secundum pondus culpe debet esse pondus poenitentiae. Item. Esa. xxvij. b. In mensura contra mensuram etc. Vel in pondere: quia poenitentia debet fieri cum discretione. Roma. xij. a. Rationabile sit obsequium vestrum. Eccl. iij. d. Panem suum comedent in pondere et in sollicitudine: ut nec nimis nec parum. Iste panis expellit esurientem voluptatis carnalis. Eccl. xj. d. Balcia vnius horae obliuionem facit luxurie maxime. Quintus panis est cognitio ignorantiae vilitatis et fragilitatis propriae. Hunc panem offert melchisedech: id est christus abraham: id est cuiuslibet iusto redeuntis de victoria quinque regum. i. de subiectione quinque sensuum: qua ne homo supbiat de victoria peccati: dat ei dominus recognitionem sui. Mich. vij. d. Humilitario tua in medio tui. Duo pisces sunt exempla sanctorum quae proponuntur et praemittuntur quae pro mittunt. His duobus condiuntur praedicti panes: et dulciores fiunt. Greg. Facta praecedentium recolam: et graua nobis non erunt quae sustinemus. Ite Greg. Consideratio praemij minuit vinum flagelli. Istos

Nota plures panes

Ps. 101.

In prologo biblice ca. 8.

P. 41.

Sch. 14. d.

- Quinque panes { Contritio
- { Confessio
- { Satisfactio
- { Oblatio
- { Oratio
- { Dolor de omisso
- { Pudor de commisso
- Quinque panes { Timor iudicij
- { Horror inferni
- { Timor dei
- Pisces { Elitus: exempla sanctorum
- { Illus: exempla martyrum
- Pisces { Propositum melioris vitae
- { Spes veniae

panes et pisces debent comedere: et turbe praepone ad comedendum. Secundum Glo. Quinque panes sunt quinque libri moysi. Sed de his praemittit: quod mysterium planum est in Glo. Sequitur: **e** Ut autem impleti sunt: dixit discipulis suis: Colligite quae supauerunt fragmenta etc. Discipuli iesu sunt apostolici viri: praetati: quorum

Aliter exponit. **f** Dixit discipulis suis: Colligite quae supauerunt fragmenta etc. Iesus est praedicator: ut diximus: quod postquam pauit alienos: debet pascere proprios discipulos. id est virtutes suas et affectiones bonas vel operationes vel sensus spirituales cibo spirituali nutrire: ut quae dixerit alios: et ipse faciat: nec saturatis aliqua

Aliter

Johannem... In terra enim illa circa pascha habent noua grana: et praecipuntur offerri in pascha: Leuit. xxiij. b. et postea ponebat falces in messe. Unde cum collectio signi antecedar messem: non est mirum si tunc erat signum in loco: et etiam propter vicinitatem aquae. Chryf. Discipuli cum desiderio discumbere fecerunt turbas. a Discubuerunt ergo viri numero quasi quinque milia. Numerus virorum ponitur ab eua gelista/ob stuporem magnitudinis miraculi. Et nota quod discubuerunt secundum ordinationem apostolorum quibus hoc iniunxerat dominus. Apostoli enim confestim obediunt: et non tumultuari sunt neque dixerunt: quid est hoc: qualiter iubet turbas recumbere: nullo adhuc cibo parato: sed ante visum signis credere inceperunt: qui in initio decreditiderant et dixerant: Unde enim panes etc. Hoc autem secundum Chryf. lucrati sunt ex interrogatione domini priorum: et ex eo etiam quod ita secure nodum fractis panibus sufficit eos recumbere: ac si essent omnia parata mentes eorum suscitauerat ad fidem. b Accepit ergo iesus panes. Jam eos multiplicauerat secundum Chryf. Dicit enim sic: Non dum panibus apparentibus miraculum fecit: ut discas quoniam non entia ut entia et subsistunt: secundum illud apostoli Ro. iij. c. Qui vocat non entia ut entia: siue quod vocat ea quae non sunt tanquam ea quae sunt etc. c Et cum gratias egisset distribuit discumbentibus: per se et per apostolos. Idcirco quod paralyticum curat non orat. s. v. b. nec quando mare compescit: Matth. viij. c. nec quando mortuum erigit: Matth. ix. c. cur ergo in panibus hoc facit: Et hoc soluit Chryf. tripliciter. Primo: quia per hoc vult ostendere: quod qui comestione incipiunt: gratias agere deo oportet. Secundo: quia in minoribus miraculis maxime hoc facit: ut discamus quoniam non indigens auxilio: sed descendens hoc facit: Si enim indigens: maioribus maxime hoc fecisset: vnde ex hoc quod maioribus facit cum auctoritate: ostendit quod qui erat in minoribus hoc facit non ex indigentia sed condescensue. Tertio soluit: quod coram turbis orat: ut ostendat quod deo non est parari: et per gratiarum actionem destruat suspicionem populi. Quando vero sine turbis facit aliquid signum: non ita oportet orare. d Similiter et ex piscibus quantum volebat. Chryf. Et subiectis piscibus nunc factum est miraculum: post resurrectionem vero non de materia subiecta sed de nihilo. s. xxi. ut scias quoniam neque modo indiget materia sed ut obstruat hereticorum ora. Item alia ratio quare ex subiecta materia nunc facit: ut non phantasia esset credatur quod factum est. Quibus etiam gratia voluit fieri reliquias: et praecipit colligi et reponi. Unde sequitur: e Ut autem impleti sunt: id est saturati. f Dixit discipulis suis: non turbis: quod discipuli erant seruitores. g Colligite quae supauerunt fragmenta ne pereant. Hoc autem non ad ostentationem et gloria sua fecit: ubi nimis abundant panes. Contra quos dicitur Esa. lxxi. a. Et mederer contritis corde et predicarem captiuis indulgentiam et clausis apertionem. Et Ps. In idumpha extendam clamamentum meum etc. Matth. ix. b. Non est opus valentibus medicis sed male habentibus. a Discubuerunt ergo viri numero quasi quinque milia. Per quod significat quod quod homo dei audiendo voluit attendere et in seipso dominum participare: debet sensus suos arcere et eis dominum perfecte: ut dicit Glo. Contra illos qui veniunt ad sermones ut videant et videantur: et cocupiscant et colloquantur cum mulieribus. Esa. xxvij. c. Quem docebit scientiam et quem intelligere faciet auditum: Ablactatos a lacte: auulsos ab uberibus. b Accepit ergo iesus panes et cum gratias egisset distribuit discumbentibus. Primo accipendi sunt panes: post cum gratiarum actione distribuendi: ut prius habeat subiectum in manu quam in lingua. Act. i. a. Cepit iesus facere et docere. Et hinc distribuendo: debet prius gratias agere: id est orare pro bonis habentibus: vel gratias referre pro habitis: sicut paulus dicens in epistolis iudis: frequenter incipit a gratiarum actione. Et nota

Euangelij scdm Johannem

Et gloriam suam fecit: sed ad fidei confirmationem: ut fragmenta cre...

Collegerunt ergo et impleuerunt duo decim cophinos...

Colligerunt ergo et impleuerunt duodecim cophinos...

Quae fragmenta superauerunt his qui manducauerant...

Hic est vere propheta: id est verus propheta: qui promittit in lege...

Fugit iterum in montem ipse solus: a quo descenderat...

lis erant et clara erant et magna et angeli et stella et pater...

serat signum: dicebant / quia hic est vere propheta qui venturus est in mundum...

persecutio est. Unde philosophus. Quae fortunae munera putamus...

Viri presbyteri: quorum est fragmenta colligere: id est subtiliora sacramenta...

nec saturatis alijs se iunus maneat. Ita enim est de dispensationibus...

Marginal notes on the right side of the page, including references to other parts of the text and commentary.

Euangelij scdm Iohannem

Cum remigassent ergo: id est remis nauem impelle- rent. Quasi stadia viginti quatuor aut triginta: et sic ia longe erat a terra. Vident iesum ambulante supra mare: non tñ statim cognouerunt qz iesus esset: sed purabant phantasma esse: vt dicitur Matth. xliij. c. Et proximu naui fieri: ita qz ex propinquo poterunt discernere q non erat vnda maris vel aliquid aliud nisi forma hominis. Et timuerunt. Dat. xliij. c. dicitur q turbati sunt z clamauerunt. Turbati autem sunt: vt dicit Chrysostomus. Propter tempus: tenebrositas eni erat: id est nox tenebrosa. Et propter tempestatem: mare eni erigebat. Et ppter locum: qz i mari erat et longe a terra stadijs viginti quatuor. Et ppter inopinabile visu: viderunt eni eu supra mare ambulante. Ille aut dixit vbi dicit eis: ita turbati: Ego su nolite timere. me ee phantasma. q. d. non sum phantasma

Matth. 14. 2. Marci. 6. 5.

irruit vetus a regione deserti etc. Job dolens: id est penitens: filij eius: boni motus z voluntates: domus: puerlatio bona. Hec omnia ventus temptacionis destruit aliquado z ipsum penitentem facit ruere in peccatum. Ecceh. j. a. Ecce vetus turbini ab aquilone: id est a diabolo. Job. xxvij. d. Collet est ventus viens: id est temptatio que vit virorem z flores pgnitens. Et sicut subito venit ventus z nascitur vnde: sic est de temptatioe diaboli.

supra mare: et proximu naui fieri et timuerunt. Ille autem dicit eis: Ego su nolite timere.

Doraliter *

de dominus in cruce: per quam penitentia significatur: aceto potat: noluit bibere cu gustasset: Dat. xxvij. d. osides q parū debet sumere penitens etiā de cibis aridis. Esa. xxx. c. Dabit tibi dominus panem artum z aquam breuem. Itē nauis contra ventum z tempestatem duobus maxime indiget: videlicet ancora et sabburra: id est pondere ne fluctuet: Sic penitentia contra insultationes diaboli indiget ancora spei: et sabburra: id est pondere timoris. Spes eni est ancora mentis. Unde Heb. vij. d. Firmissimū solatiū habemus qui cō fugimus ad tenendam ppositam spem quam sicut ancoram habemus animę tutā ac firmam. Chrysostomus. Hanc ancorā si nō habuissēmus olim: vtiqz submersi essemus. Act. xxvij. c. Timentes ne in aspera loca incideremus: de puppi mittentes ancoras quattuor: oprabant diem fieri. Aspera sunt loca inferni: puppis est finis vite: quattuor ancorę sunt spes de misericordia pueniente: cooperante: consumante: glorificante. Non eni in spiritualibz solum: sed in temporalibus: in militia. Et in agricultura: nisi quis spem p: oponat non tanget opera. Et nota qz ancora figitur in solo z in arena: et nō videtur multum firma: sic spes sanctorū in paupertate z tribulatione stabilitur: et ideo a malis infirma videt. Sap. liij. a. Et si corā hominibus tormenta passi sunt: spes illorū immortalitate plena ē. In arenis est absconditus thesaurus salutis. Deut. xxxij. c. Thesaurus absconditus arenarū. Matth. v. a. Beati pauperes spū etc. Prospera fuit i morte sua. i. p mortificatione sua. Charibydō: id est vertigo aque: que comparatur inuidie. Scylla: id est rupes vel scopuli: que comparatur irę et odio. Ventus mollis z lentus: et gallice bonages: qui comparatur accidie. Sabburra etiā indiget: id est pondere timoris: contra ventū elationis: et ne eleuetur nimis ad statum laudis z adulationis. Eccl. xxv. b. Timor dñi sup omnia se superposuit. Proverb. xvj. a. Spiritu ponderator ē dominus. Item nota qz nauis aliquando periclitatur: In mari enim sunt multa pericula: scdm illud Eccl. xliij. c. Qui nauigant mare enarrant pericula eius. In eo sunt obices scandalorum. Matth. xvij. a. Ne mundo ab scandalis. Item vertiginos perplexitatum siue voragine. Unde Esa. xix. c. Dominus miscuit in medio eius spiritum vertiginis. Item in eo sūt sirene alluciatū voluptatū. Gen. xliij. b. Vallis siluestris habebat multos puteos bitumis. Esa. xliij. d. Sirene i delubris voluptatis. Itē sirene sūt filie moabitay: q venerūt ad illudendum populum israeliticum: Numeri. xxv. Item ibi sunt ceraunia quotidianor defectuum. Ceraunia enim sunt pericula vbi vtrinqz est arena z non potest se mouere nauis: Et ex hoc accidit tristitia seculi que mortem operatur: vt dicitur ij. Cor. vij. c. Item ibi sunt collisiones ventorum: id est diuersitates tēptationū: que impellunt nauem penitentis. Unde Job. j. d. Cum comederent filij iob in domo primogeniti

Sed nota qz qui fundat est super petram non deiciat a vento. Unde dicit Matth. vij. d. Generunt venti z irruerūt in domū illā z nō cecidit. Sūt aut quattuor venti principales: Sic quattuor genera temptacionū: que habent in pncipales: Sic bis a timore nocturno: A sagitta volante etc. Possūt aut alto modo sumi qz distinguant ibi in Glo. Temptat eni diabolus penitentē in experiēdo nō expertū dicens: Melius quāta vel qualis est delectatio in hoc vel i hoc: Sic tēptat eni de po mo vetito z inepro. Proverb. ix. d. Aque furnus dulciores sunt z panis abscondit suauior. Itē temptat de dimittendo bonū inceptū dicens: Illud melius est: z debes facere: z hō dimittere. Contra qd dicit apłs. j. Cor. vij. d. Unusquisqz in q vocatione vocat est in ea pmaneat. Itē sollicitudo de pusillanimitate z timore: si homo velit mutare vitā suā in meli: et multa pericula fugiēdo. Unde dicit rapsaces: Esa. xxxvj. a. Quę est ista fiducia q cōfidis aut quo psilio vlt fortitudine bellare disponis: Item i eodē. c. Et comedat stercore sua et bibant vnam pedum suoz. Itē Proverb. xxvj. c. et. xxij. b. Leo est foris: leena in itinere. Item temptat de differendo in posterū bonū ppositum. Soph. ij. d. Vox cantantis in festra coruus in supliminari. Coru eni cantat cras cras. Esa. xxxvij. a. Generūt filij vsqz ad partū etc. Matth. xliij. b. Ne pregnantibz z nutriendibz etc. Nota aut qz sup oēs vctos ille qui dicit mollis periculosior est: sic temptatio ex pspitate. Contra istas aut temptatioes facienda sunt ea q fecerūt nauē: Jonę. j. vbi dicitur q vasa prolecerūt i mari: deinde ionam: tertio vouerūt vota: quarto imolauerunt hostias. Gasorum proiectio est elemosynarum largitio et temporalium abiectio. Profectio ionę in mare est filium dei nobis in tribulatione associare: vt quando dicimus domino: qz propter eum orta est tempestas: et qz propter odium quod habet diabolus contra dominum insurgit contra nos. Unde Ps Propter te mortificamur tota die. Vouere vota est recurrere ad beneficium orationis. Immolatio est beneficium deuotionis. Felix qui potest pcedere pericula euadere z per nauem penitentię transire vsqz ad capharnaū: id est vsqz in paradisu: que est villa pulcherrima ad vidēdum. Unde Ps. Domine dilexi decorem domus tuę. Et est villa consolationis. Unde Esa. xxv. c. Absterget de omnem lachrymam ab omi facie. Et Esa. lxxvj. d. Quomodo si cui mater blandiatur: ita cōsolabor vos. Sequit: Cum remigassent ergo quasi stadia viginti quatuor aut triginta vident iesum ambulante supra mare z proximu naui fieri. Nota qz non statim viderunt iesum quando inceperunt nauigare: contra quosdam psumentes: qui statim in principio penitentię suę consolationes querūt. Proverb. xx. c. Hereditas ad quā festinatur in pncipio: in nouissimo bñdictione carebit. Et timuerunt. Timuerunt esse phantasma: ita z sancti timent in principio illusiones diaboli: quia angelus sathanę transigurat se in angelum lucis. Hęc est differentia inter illusiones diaboli z reuelationes dei siue apparitioes bonozū angeloz: qz boni angeli quando apparent primo reddunt timorosos et circumspetos: z in fine reddūt securos post apparitionē: mali angeli ecōuerso in ipsa apparitione solent qsi certos reddere: sed post incertos z dubios mittere. Et hęc dicit primo: timuerunt: sed securi facti sunt a dño: q dicit eis: Ego su nolite timere. Sic et maria pmo turbata ē in sermōe angeli vel i saluatione z post certificata: Luc. j. e. Et nota qd seqt

Et nota qd seqt... * Voluerūt q accipere

Euangelij scdm Iohannem

scas eis. Item Ecclj. xxvij. d. Septi aures tuas spiritus: et linguam nequam noli audire et ori tuo facito ostia: et seras auribus tuis. Ita christus fecit eis qui voluerant eum facere regem et modo blande loquebantur ei: Rabbi quando huc venisti: Respondit increpative ostendens quoniam honorem qui est ab hominibus non concupiscit: sed unum in spiritum. scilicet salutem eorum. s. v. f. Ego testimonium ab homine non accipio. j. vij. f. Ego gloriam meam non quero. Sed notandum quod cum increpatione miscenda est mansuetudo: Scdm illud Gal. vj. a. Vos qui spirituales estis corripite in spiritu lenitatis. Unde Chryf. Parce eos redarguit: non abusus. Non enim dixit: O gulosi et ventris feru: tot mirificauit et nunquam secuti estis me: neque admirati estis: sed mansuete loquitur et quiescibiliter: Queritis inquit me: non quia vidistis etc. q. d. non vos stupidos fecit miraculum sed venter plenus. Et hoc probatur ex responsione eorum j. eod. d. Patres nostri manna manducauerunt: rursus ad cibum trahentes carnale: quod erat accusatio et criminatio maxima. Et nota sicut dicit B. Tales hodie multi sunt in ecclesia: qui querunt Iesum non propter Iesum: ut Greg. in horum persona eos detestatur: qui in ecclesia per sacros ordines non virtutum merita sed vice presentis subsidia requirunt. Tales namque non pro signis sed pro panibus deum querunt. Ps. Confitebitur tibi cum benefeceris ei. Ecclj. vj. b. Est amicus socius meus etc. Proverb. xix. a. Multi colunt personam potentis: et amici sunt dona tribuentis. Aug. Multi hodie non querunt Iesum nisi ut illis bene sit secundum tempus: alius negocium habens querit intercessionem clericorum: alius premitur a potentiore et fugit ad ecclesiam: alius vult pro se interueniri apud illum apud quem parum potest: ille sic ille sic. Impletur quotidie ecclesia talibus: vix queritur Iesus propter Iesum. Tales sunt sicut vulpes que latent in sabulo punitentem et simulant se mortuas: ut possent aliquam auem rapere: id est aliquid commodum temporale. Ecclj. xij. a. Quasi vulpes in deserto prophete tui erant. Sequitur: a Operamini non cibum qui perit etc. Sicut dicit Aug. Quorum prius fatiuit panibus ventres: vult satiari sermonibus mentes: Unde etiam Gregentibus Iesum non propter sermones sed propter panes: primo respondet redarguendo: hic autem instruendo. Sapientis enim est non solum eradicare vitium sed plantare virtutem. Chryf. Post reprehensiones enim adiicit doctrinam dicens: Opera mini non cibum qui perit: sed qui permanet in vitam eternam: id est operam date et sollicitudinem et curam impendite ad cibum spirituales habendum non corporalem quem requiritis. q. d. non ad panes sed ad sermones meos attendite: qui sunt cibus non periens sed permanens: id est permanere facies in gratia vsque in vitam eternam. De hoc cibo dicitur Matth. iij. a. Non in solo pane viuit homo sed in omni verbo quod procedit de ore dei. Thes. iij. a. Paruuli petierunt panem etc. Esa. lviij. c. Frange esurienti panem tuum etc. Ecclj. xxxj. c. Splendidum in panibus benedicet labia mitorum etc. Vel cibus qui permanet sunt bona opera. Unde. s. iij. e. Deus cibus est ut faciam voluntatem eius qui misit me.

Ps. 48.

Ps. 18.

Ps. 110.

inde aut quia magna dixerat de se: me scandaliscent: ad patrem recurrit: et per hoc sermonem suum credibilem reddidit: dicens: c. Nunc enim. i. filium hominis qui hoc vobis promittit: d. Pat signauit: non quilibetque patet: sed e. Deus. i. signum et posuit. i. proprio signo est a ceteris filiis hominum discernit: sicut dicit Ps. Anxit te deus deus tuus oleo exultatio: nis pro participibus tuis. Et est sensus: Nolite me premere quia filius hominis sum: quia sic sum filius hominis: ut non sim vnus ex vobis: sed signatus a patre et discretus a vobis: et ideo querite a me cibum non qui perit: sed qui permanet: quia possum illum dare: heres enim sum et filius: et ideo dona mea sunt stabilia. Hec lectura est Aug. Chryf. legit sic. Filius hominis dabit vobis hanc escam: c. Nunc enim pater sigillauit deus. i. ad hoc misit ut hanc daret vobis escam: unde quasi nuncius patris habet sigillum patris. Vel sic. Credere debemus quod filius hominis possit dare vobis hanc escam: quia hunc sigillauit deus pater: id est demonstrauit et reuelauit per suum testimonium: quod ipse est filius dei: Matth. iij. d. et. xvij. a. Et habetur simile. s. iij. d. Qui audit sermones meos sigillauit quoniam deus verax est: id est demonstrauit in contradietione et irrefragabiliter. Et notandum quod sicut dicit Chryf. quidam eorum qui volunt pigre nutriri abutuntur hoc verbo: Operamini non cibum qui perit etc. quasi christus operatione abscondat: et ideo oportunitus est contra eos dicere: Loti enim detrahunt christianismo: et in pigritia conuultum pati preparant christianos. Prius autem dicamus per eis. Luc. x. g. Martha martha sollicita es: et turbaris erga plurima: potius vnus est necessarius. Item Mat. vj. d. Nolite solliciti esse quod manducetis etc. Item nolite solliciti esse in crastinum. Necessarius est nunc oia hęc soluere: non solum ut quiescere faciam pigritates: sed ut strariu ostendam per eloquia dei. j. Thessal. ij. b. Demozes facti estis fratres laboris nostri et fatigationis nocte et die operantes ne quem vestrum grauari remus. Item. ij. Thessal. iij. b. Non inquieti fuimus in vos neque gratis panem manducauimus ab aliquo: sed in labore et fatigatione nocte et die operantes: ne quem vestrum grauari remus: non quasi non habuerimus potestatem: sed ut nosmetipsos formam darem vobis ad imitandum nos: Nam et cum essemus apud vos: hoc denunciauimus vobis: quoniam si quis non vult operari non manducet. Dicitur enim. j. Thessal. iij. c. Rogamus vos supabundare et largiri: silere et agere que propterea. Item Eph. iij. f. Qui furabatur iam non furetur: magis autem laboret manibus suis ut habeat vni tribuatur necessitate patienti. Item Act. xx. g. Quę mihi opus erant: et his que meriti sunt ministrauerunt manibus istis. Item. j. Cor. ix. c. Quę igitur est mihi merces vni euangelicis non sumptuosam ponam euangelis. Item Act. xvij. a. Danebat apud aqlam et phellam et operabatur: erant enim tabernaculorum factores arte. Hęc sunt seruire pugnantiã ostendit. Quid igitur dicemus ad hęc: Dicimus quod hoc. i. Non sollicitos esse: non est idem quod non operari: sed hoc significat: id est non affligi nimis secularibus rebus: Non idem est sollicitudo et operatio: sollicitudinem nimis prohibet: operatione iubet. Preterea quod ad martham increpative dicit: Martha martha sollicita es etc. hoc idem dicit: quia non oportet audientie tempus ad carnalia presumere. q. d. martha ego doctrinam accessisti: tu pro reliquens: audientiam circa pulmentum studuisti. Non ergo bo: spiritalitate phibet: sed quod non oporteat in audientie tempore circa talia occupari. Docet itaque et hic dicens: Non operamini cibum qui perit etc. non propter hoc dicit quod oporteat pigritari: sed operari magis et tradere. Pigritari enim maxime cibum peritios est. Vult enim maliciam docuit ociositas sive pigritas Ecclj. xxxij. d. Preterea notandum est: quod isti non ad sermones intendebant: sed ad panes: nec solliciti erant discere quod erat qui hoc operaretur et qua virtute: sed vnus solus volebat ventrem. i. voluptuose replere: nihil laborantes. Ideo talis escam conuenienter vocauit cibum pereuntem dicens: Non operamini cibum qui perit etc. q. d. nutritui corpora vestra ut ab hoc alia quereretis escam que manet et nutrit animum: vos autem rursus ad terrenis

Ps. 44.

Marginal notes on the right side of the page, including references to other biblical passages and commentary.

rursus ad terrenā carritatis. Sequitur: a **Dixerunt ergo ad eū**: quia intellexerunt q̄ per cibū intelligebat opus dei: b **Quid faciemus vt operemur opera dei**: id est quid obleruādo poterim? implere illud p̄ceptū qd̄ dicit de operando cibo qui non perit: **Et Quid faciem⁹ rē**. id est qd̄ operabimur vt ope-

Bra nra sint deo placētia & mereamur illū cibū q̄ nō perit: Et nota q̄ sic **Chryſ.** dicit q̄ castrimargia excecauerat eos: qz enī ad castrimargiā inhiabant & toti secularib⁹ intenti erant: ideo chryſt⁹ eos multis modis ad spūalia reuocauerat: primo arguendo: quēritis me / non quia vidit /

Exo. 16. a. vcl. 8. b. Exo. 16. ps. 77. p. 16. c.

Dixerunt ergo ad eū: Quid faciemus vt operemur opera dei? **Rēpondit iesus** & dixit eis: **Hoc est opus dei vt cre-** datis in eum quem misit ille. **Dixerūt ergo ei**: Qd̄ ergo tu facis signum vt videamus et credamus tibi: quid operaris? **Patres nostri manducauerunt manna** i deserto / sicut scriptum est: **Panem de cę-**

docendo quem oportet cibum querere: ibi: **Operamini cibum qui non perit**. Posuit etiam eis brauium dicens: **Sed qui manet in vitam eternam**: et id quod obstabat eis curat dicens se esse missū a patre. **Quid igitur illi**? Ac si nihil audisset dicunt: **Quid faciem⁹ vt operemur opus dei**: hoc autem dicebant nō vt discant et agant / sicut patet ex sequentibus / vbi manna requiritur: sed ad cibi exhibitionē tendūt / vt sciret eos imitari volunt. **Chryſtus vero ad fidem & cibū spiritualem inducit**: Unde sequitur: **c Rēpondit iesus** & dixit eis: **Hoc est opus dei**: id est deo placitū vel a deo datum siue vandum: quia hoc nō habet homo a se sed a deo: **d Et credatis**: fide operante per dilectionem: **Gal. v. b. e** **In eū quem misit ille**: id est in filiū. **Non dicit vt credatis ei vel eum / sed in eum**. **f Dixerunt ergo ei**: qd̄ ergo tu facis signū rē. **Mo.** Quia ad fidem sui inuitabat: querunt signa quibus inducantur ad credendū. **Uti. j. Cor. j. d.** **Iudei signa querunt**. **Dicunt ergo**: Qd̄ facis signū vt videam⁹. q. d. multa promittis / sed fac aliquid: **g Et videamus illud**: et credamus tibi: quid oparis. q. d. tu promittis magna: immo maiora q̄ moyses: cibum. i. qui permanet in vitam eternam: **Moyses autem** promisit terrā fluentem lacte & melle / et bñōi temporalia: **Deut. xi. b.** **Tu sō non facis tanta quanta moyses**. **Moyses enī** dedit panē de cęlo: tu sō panes hordeaceos. **Item ille** quadraginta annis: tu sō vna die **Quasi ergo pro mīmo habētes qd̄ fecerat christus** / quia maiora promittebat querūt: **Quid facis**: qd̄ oparis. **Iteratio autem** questionis est infidelitatis eorum expressio. **h Patres nostri manducauerūt manna in deserto**. **Idic aperte ostendūt se comparare miraculum moysi miraculo christi quasi minori**. **i Sicut scriptum est**: **Exo. xvj. d.** **Et in ps.** **Panē angeloz manducauit homo**. **Et hoc est**: **Panem de cęlo dedit eis māducare**. **Notandum q̄ signū querentes & dicentes**: **Qd̄ facis signū rē**. nō volunt vt ipse eligat signū qd̄ faciat / sed in necessitatem putāt eum mittere / vt nullum aliud faciat q̄ tale quale factum est in progenitorib⁹. **Propter h̄ dicunt**: **Patres nostri māducauerūt manna in deserto**: per hoc estimātes eum irritare / vt tale faciat signum qd̄ eos nutrire possit carnaliter. **Volta enī alia signa facta sunt in egypto et in mari & in deserto**: sed huius solum meminerūt / qd̄ valde concupiscebant propter ventris tyrannidem. **Et nota q̄ non dixerūt**: **moyses fecit signum in deserto**: tu quod facis: estimates percuti eum & offendi si ei aperte cōparēt moysen. **Item non dicunt**: **Deus fecit signū in deserto**: et tu qd̄ facis / ne videātur eum exequare deo. **Neq̄ moysen inducūt vt nō videantur christum humiliare**: sed simpliciter dicunt qd̄ factū est in deserto vt similia faciat: **Patres inquit / nostri māducauerūt rē**. **k Dixit ḡ eis iesus**: **Amē amē dico vobis rē**. **Poterat dicere**: quoniam maiora moysē fecit

nunc: nō indigens vīrga sicut ipse: neq̄ oratione / sed omnia faciens a me ipso: qd̄ nō fecit moyses: sed hoc non dixit / ne eum notaret de sacratiā / sed magis eos studet inducere in intellectum spiritualis esce / dicens: **l Non moyses dedit vobis panem** / verum sed typicum & figuratum veri panis:

lo dedit eis manducare. **Bi-** xit ergo eis iesus: **Amē amē** dico vobis / **nōn moyses** dedit vobis panem de cęlo: sed pater meus dat vobis panē de cęlo verum. **Pānis enim** verus est qui de cęlo descendit et dat vitam mundo. **Dixerūt ergo ad eū**: **Bñē semp** da nobis panē hūc. **Dixit au-** tem eis iesus: **Egō sū panis**

m De cęlo / empy- reo / s̄ de cęlo aereo / scdm q̄ dicitur: **Co-** lucres cęli comedē / **De cōse. d. ff. 2.** **runt illud**: **Barth.** c. nec moyses **xij. a.** **Et in ps.** **In** tonuit de cęlo domi- **ps. 17.** nus. **n Sed pa-** ter meus dat vobis panem verū: filium suū figuratū per illud manna. **o De cęlo / missum i** mundum / vt cib⁹ angeloz fieret cibus hominū. **Ideo enim**

verbum caro factum est: sicut dicit **Breg⁹**: vt cibus angeloz fieret cibus iumentoz. **Omniſ quippe** caro sēnū dicitur: **Esa. xl. b.** **Et dicit Aug⁹**: q̄ verbum qd̄ est panis angelozum / conuersum est in lac paruulorum dū descendit in carnē. **p Pa-** nis enim verus est / cor viuificās & confirmās: q̄ **Qui** de cęlo descendit. **Ille enī** typicus fuit panis non verus qui de aere pluit: non qd̄ falsum fuerit miraculum de manna: sed quia figuratiuū istius panis. **Ideo de ipso dicitur Sap. xvj. c.** **Angelorum esca** nutritiſti populum tuum / et paratum panem de cęlo p̄stitisti eis sine labore / omne delectamentū in se habentem & omnis saporis suauitatem. **r Et dat / iste** panis vt pater per hunc panem: **s Vitam mundo** / qd̄ nō manna. **Abundo** / nō iudicis solum / sed orbi terraz. **Hee** dicit: dat cibum simpliciter: sed dat vitam / aliam. i. quandā & alteratam. **Vitam autem dicit**: qz omnes erant mortui. **Dat**: quia gratis. **Item dum dicit / dat vitam mūdo**: i cęlum eos mittit / vt saltem dolentes q̄ alij potuēt dono / non maneāt foris. **t Dixerunt ergo ad eum**: non intelligentes de q̄ pane diceret: qz intelligebāt de sensibili & gustabili pane / ventrem lasciuire expectantes. **Ad h̄ enī venerāt / vt dicit Chryſ.** **Et propter hoc honorādo & blandiēdo dicunt**: **v Dñe** sp̄ da nobis panē hūc. **Sic & mulier samaritana dicit**. **s** **tiq. b.** **Domine** da mihi hanc aquam. **Et nota q̄ non dixerunt**: **roga vt pater det / sed da nobis**: et tū nō dixerat quoniam ego do sed pater me⁹ dat. **Ex concupiscētia enim** cibi tracti eū fide dignū estimauerunt ad exhibitionem panis. **Facile enim** credit homo de his que placent & conferūt sibi. **Sed quia erabāt / christus eos corrigit / et de q̄ pane dixerat aperit**: **Un-** de sequitur: **x Dixit autem eis iesus**. **Inceperat eos** instruere de pane spirituali: sed quia ipsi intelligebant de materiali / aperit q̄ imo de spirituali intelligēdi est / qui lōge melior est / eo q̄ reficit eternaliter: **Unde dicit**: **y Ego sū pa-** nis vite. **Chryſ.** **Inciptens eos docere de mysterijs / pmū** loquitur de deitate sua: **Ego sum panis vite**. **Neq̄ enī** de corpore suo dicitū ē hoc. **De illo enī. j. eodē. e. dicit**: **Pa-** nis quem ego dabo caro mea est. **Et enī illa propter dñi ver-** bum panis est. **Et nota q̄ non vititur hic testibus / sicut. s. v.** quia ibi accusabant et contradicebant: hic vero fingeant propter panes quos sperabant. **Item quia potens erat miraculum panum quasi testans**. **Et dicitur panis viuus ab effectu**: quia viuificat. **ps.** **Viuifica me** fm̄ verbum tuum. **Beñ.** **ps. 118.** **xlix. c.** **Aser pinguis** panis eius s̄bebit delicias regib⁹. **Aser** interpretatur beatus: et significat christum qui ē beatitudo sanctorum. **De quo dicitur in ps.** **Beatus vir** qui non abiit in consilio impiorum rē. **Et dicitur pinguis** ab effectu: quia impinguat pinguedine charitatis & deuotionis. **Et ipse est deli-** tię regum: id est vīrozum spiritualium. **De quib⁹ dicit Pro-** uerb. **xxi. a.** **Sicut diuisiones aquarum**: ita cor regis in manu dei. **De hoc pane dicitur Esa. xxx. e.** **Panis frugum terre** **h̄ h̄** **tuq̄ erit vberim⁹**

Euangelij scdm Iohannem

Et tunc erit vberimus et pinguis. Et exponitur hec auctoritas d corpore christi qd ex frugibus terre conficitur in altari. Sap. xvi. c. Panē de celo p̄stitisti eis sine labore et. qd de manna non potest intelligi bene: quia oportebat qd illud colligeret et coqueret: qd sine labore fieri non poterat. a. Qui venit et. Possent respon dere: Tu dicit qd da bis nob panē de celo / videlicet teip̄sū: sed te quomodo pos sumus manducare: Ideo ostendit mo dum comestiois.

Ps. 16.

Qui venit ad me / passibus fidei et charitatis: id est qui cre dit in me. Unde Aug. Et quid paras dētem et ventrem: cre de et manducasti: Non esuriet. Et exponit quod dixerat. c. Et pro id est. d. Qui credit in me non sitiet in eter nū. Idem dicit / nō esurire et nō sitire: vtroq; enī s̄bo signifi catur eterna satietas. De quo Ps. Satiabor cum apparuerit gloria tua. Et hoc est: Nō sitiet in eternū: id est in eterna vita. In presenti enim non sedatur oīno sitis sed in futuro. s. liij. b. Qui biberit ex aqua quam ego dabo ei non sitiet in eternū. Apoc. viij. d. Non esurient neq; sitient amplius. Et Esa. lxx. c. Ecce serui mei comedent et vos esuriētis. Sed cō tra. Eccl. xxiiij. c. Qui edunt me adhuc esurient. Sol. Esuri es et sitis duo important: defectum et desiderium. Dic sumit in semiplena significatione. s. pro defectu: in ecclesiastico ve ro sumitur p desiderio siue appetitu sine defectu. e. Sed dixi vobis. Dixerat se esse panē et modū comedendi: Sed possent dicere: quare hoc dicitis nobis. Et responder: Nō qz manducaturi sitis: sed dixi hoc vobis / ad improperium vestre incredulitatis: f. Quia vidistis me et non cre didistis. q. d. coram vobis habetis panem et non comedi tis credendo. Sed quid est qd dicit: Vidistis me et nō cre didistis et. cū fides non sit apparentium: vt dicitur Heb. xi. a. Sol. Vidistis me per miracula ad fidem ducentia: et tū non credidistis. Et nota qd quidam nec viderunt nec credide runt: sicut illi de quib; dicitur Matth. xj. c. Si in tyro factę essent virtutes que factę sunt in vobis / olim egissent penitēti am. Item quidam viderunt et crediderunt: sicut thomas: cui dicit dominus. j. xx. g. Thomas quia vidisti me et credidisti. Alij non viderunt et crediderunt: vt gentiles: De quibus Ps.

Ps. 17.

In auditu auris obediuit mihi. Non dicit in visu oculi. Et j. xx. g. Beati qui non viderunt et crediderunt. Alij viderunt et non crediderunt: sicut isti de quibus dicit: Vidistis me et. Dixi vobis quia vidistis me: id est signa et scripturas que testimonium perhibent de me: et vidistis me et tamē non credidistis. s. v. f. Scrutamini scripturas: ille enim sunt que testantur de me: et non vultis venire ad me. s. liij. d. Qd no vit loquitur et qd vidit testatur et testimoniu eius nemo acci pit. Et in eodē. b. Qd scim; loquimur et qd vidim; testamur: et testimoniu nostr; nō accipitis. g. Omne qd dat mihi pater. Sic cōtinuat. Quasi dixi vobis p̄dicta exprobando incre dularē vestram: tñ alij credunt in me quib; datum est a deo patre: Quia omne qd dat et. Glo. sic continuat. Dixi vobis q non creditis: sed et si vos non creditis / non ideo inuulit veni: non ideo alios perdo sed vententes recipio. Et hoc est: Omne qd dat et. Chryf. Omnia facit christus propter electos qui saluantur: ideo ne videatur inaniter loqui ait: Omne qd dat mihi pater ad me veniet: id est nullus de illis est quos dedit mihi pater qui non ventat ad me per fidem: per hoc significat qd nullus prohibet vel impedit veni re eū quem pater dederit filio. Item per hoc significat qd nō contingens res est fides / sed dono dei et voluntate et nutu eius indiget. Et per hoc tangit incredulitatē illoz / eo qd ipsi incre duli filio erant et transgressores voluntatis dei patris: et qd indi gni erant dono dei: sine quo nō ventur ad filium. j. eodem. e. Nullus potest venire ad me nisi pater meus traxerit eū. Dat pater siue trahit / gratiam infundendo: qd licet filius et spirit; sanctus factat: tñ qz hoc a patre habet / potius dicit de patre.

j. xvij. b. Serua eos quos dedisti mihi. Matth. xvi. c. Beatus es simon bariona: quia caro et sanguis nō revelauit tibi sed pater meus. h. Ad me veniet / passibus fidei et bone operationis: vt dicit Glo. vel peccata relinquēdo et iusticie si dei adhgrendo. Esa. lx. a. Filij tui de longe veniet et. Et sub dicit premium venien

didistis. Omne qd dat mihi pater ad me veniet: et cum q venit ad me / nōn eijciam foras: qz descēdi d celo / nōn vt

hospitium et vmbra culum iustoz. Ps. Petra refugiu beri nacijs. j. Joh. liij. d. Qui manet i charitate: in deo manet: q; si in proprio hospicio. Eccl. xxliij. c. Protector portę / fir manerum virtutis / tegmen ardoris et vmbra culu meridiani. Vel / Non eijciam foras / a merito vel consortio vel beati tudine sanctor; sed potius saluabo. Ad hoc enī carnē assum pti et formam serui subintravit. Unde sequit: Quia descēdi de celo: id est incarnatus apparui mūdo. m. Nō vt faciam voluntatē meam: id est meę sensualitatis que

vult non mori ad me nō eijciā foras. Nota qd dñs eijcit foras hoīem ab ecclia. s. militare duob; modis. Uno mō a merito p gfe sub tractionē vel nō appositionem. Eijcit aut. s. eijci perimitit si cur dicit Apoc. vi. c. Foris canes et venefici et impudici. Alio modo a numero per excommunicationē siue a consortio: Scdm illud Numeri. v. a. Eijce omnē leprosu extra castra. Prover. xxij. b. Eijce derisorem et exibat eū eo iurgium. Jre apostolus. j. Cor. v. d. Cum huiusmodi nec cibum sumere. Item. ij. Joh. c. Nolite cum recipere in domo / nec aue ei vi xeritis. Eijcit etiam ab ecclia triumphante per extremā sen tentiam iudicialem. De qua Matth. xxv. d. Ite maledicti in ignem eternū. De prima que ē a merito / habetur significatū Matth. xxj. b. quando eiecit emētes et vendētes de templo. De secunda habetur. s. ij. c. quando similiter eiecit ementes et vendētes de tēplo. Et nota qd de illis qui eieci sūt Mar. xxj. non habetur qd murmurauerūt / neq; qd dñs fecerit flagel lum ad eijciendum eos. Sed de alia supra. ij. habet qd mur murauerunt dicentes: Qd signū ostendis quia hec facis et. et qd flagellū fecerit de funiculis. Per hoc autem significat qd nullus murmurat / quando eijcitur aliquis ab ecclia merito per gratie subtractionē: et qd nō cogitur quis exire: immo exiit propria voluntate: sed quando eijcitur aliquis per excommuni cationem / statim murmurat et cōquerit. Et est ibi coactio: qd notatur in flagello facto. De tertia habet Matth. xxij. b. in illo qui eiectus est a nuptijs. Et Matth. xxv. a. Clausa est ia nua fatuis virginibus et. De prima etiā habetur Gen. liij. d. Emisit eos de paradiso voluptatis. Et subdit. Et collocavit ante paradisu voluptatis cherubin et flammeū gladiū. La tis enim licet sit adhuc in paradiso ecclie quantum ad sacra mentozū perceptionē / tñ non est in paradiso voluptatis: quia non sentit delitias spūales / sed modo eit erus est. Si aut vult redire / oportet qd redeat per cherubin: id ē p plenitudinē sciē tię: id est charitatē: et flammeū gladiū: id est per celum peni tentię procedentē ex charitate. De secūda habet Gen. liij. b. Ecce eijcis me hodie a facie tre: et a facie tua abscondar et ero vag; et profugus: oīs igi q inuenit me occidet me. Excommu nicatus enī exponitur demonib;: quia est extra custodiā ecclie. Et horum verborum sententiā debet cogitare ho mo quando videt qd debet excommunicari. Hiere. xv. a. Eijce illos a facie tua et egrediantur: Qu si dixerint ad te: quo egre diemur / dices ad eos: hec dicit dñs deus: qui ad mortem ad mortem: et qui ad gladium ad gladium: et qui ad famē ad fa mem: et qui ad captiuitatē ad captiuitatē. Sed vententib; ad se dicit dominus: Nō eijciā foras. Sequitur: Quia descēdi de celo / nō vt faciā voluntatē meā s̄ volun tatē ei; qd misit me. hoc deberet esse verbū religiosoz qui